АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

                                                 О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

               о завершении процедуры реализации имущества должника

г. Майкоп Дело №А01-4174/2021     27 марта 2023 года

Резолютивная часть определения объявлена 20 марта 2023 года.

Полный текст определения изготовлен  27 марта 2023 года.

Арбитражный суд Республики Адыгея в составе судьи С.И.Хутыз, при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Н.С.Семеновых, рассмотрев в судебном

заседании материалы дела №А01-4174/2021 по заявлению Хегай Валентины, 29.05.1952 года

рождения, уроженки Нижнечирчикского района Ташкентской области Республики

Узбекистан, ИНН 245509446905, СНИЛС 146-202-725 32, зарегистрированной по адресу:

Республика Адыгея Теужежский район, а.Габукай, ул.Ц Теучежа,19, о признании

несостоятельным (банкротом), в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных

надлежащим образом о времени и месте проведения судебного заседания, в том числе путем

размещения информации на официальном сайте арбитражного суда в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»,

                                                 у с т а н о в и л:

решением Арбитражного суда Республики Адыгея от 10.03.2022 Хегай Валентина,

29.05.1952 года рождения, признана несостоятельным (банкротом), в отношении нее введена

процедура реализации имущества гражданина. Финансовым управляющим утвержден Хазов

Олег Владимирович.

Судебное заседание по вопросу рассмотрения отчета финансового управляющего

было назначено на  20 марта 2023 года.

20 июля 2022 года от финансового управляющего поступило ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества гражданина и освобождении от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, просил выплатить вознаграждение в размере 25 000 рублей.

Иные лица, участвующие в деле, уведомленные надлежащим образом о времени и

месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

Суд, в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее – АПК РФ), рассматривает дело в отсутствие финансового управляющего,

должника, иных лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о времени и

месте судебного заседания.

2

Исследовав материалы дела, представленные документы, суд считает ходатайство

финансового управляющего о завершении процедуры реализации имущества должника

подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно статье 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ о

несостоятельности (банкротстве) (далее - Закон о банкротстве) после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд  отчет  о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов. По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества

гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина.

Как следует из отчета финансового управляющего, в газете «КоммерсантЪ» от

19.03.2022 опубликованы сведения о введении в отношении должника процедуры

реализации имущества гражданина. Реестр закрыт 19.05.2022.

В целях выявления имущества должника финансовым управляющим были направлены

соответствующие запросы в регистрирующие органы Республики Адыгея.

Из ответов регистрирующих органов, поступивших финансовому управляющему,

следует, что за три года, предшествовавших дате  обращения с заявлением о банкротстве,

должнику на праве собственности принадлежит недвижимое имущество: земельный участок,

кадастровый (условный) номер 01:06:0400009:9 и жилой дом, кадастровый (условный) номер

01:06:04000096:29, расположенные по адресу Респ Адыгея, р-н Теучежский, аул Габукай,

Теучежа, дом 19. Указанное имущество является для  должника и членов его семьи

единственным пригодным для постоянного проживания, предусмотренного статьей 446 ГК

РФ.

У должника отсутствуют предметы и вещи для продажи, имеется имущество обычного

домашнего обихода, предметов роскоши и дорогостоящего имущество не обнаружено.

Доказательств, свидетельствующих о наличии или возможном выявлении имущества

должника, пополнении конкурсной массы и дальнейшей реализации имущества в целях

проведения расчетов с кредиторами  в материалы дела не представлено.

Сформирован реестр требований кредиторов третьей очереди с общей суммой

требований  – 1 559 664 рублей 63 копеек.  Кредиторы первой, второй очереди отсутствуют.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния  Хегай В., по

результатам которого сделан вывод о том, что должник является неплатежеспособным,

кредиторская задолженность превышает наличие ликвидного имущества должника.

 Признаки фиктивного (преднамеренного) банкротства в отношении Хегай В.,

отсутствуют.

3

Восстановление платежеспособности должника невозможно по причине отсутствия

денежных средств и имущества.

На основании пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов

с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина

(далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также на

требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной или

административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился

от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо

ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации имущества

гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об освобождении

от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в отношении

гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи

выявлены после завершения реализации имущества гражданина

В период проведения процедуры реализации имущества должника оснований для не

освобождения должника от имеющихся обязательств судом не установлено.

На основании пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов

с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

file:///C:/Users/semenovyh_n/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/NU3PH4AY/588_khaversch.doc%23Par573
file:///C:/Users/semenovyh_n/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/NU3PH4AY/588_khaversch.doc%23Par578

4

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина

(далее - освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также на

требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной или

административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился

от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо

ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации имущества

гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об освобождении

от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в отношении

гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи

выявлены после завершения реализации имущества гражданина

В период проведения процедуры реализации имущества должника оснований для не

освобождения должника от имеющихся обязательств судом не установлено.

Пункт 4 статьи 20.3 Закона о банкротстве обязывает арбитражного управляющего

действовать добросовестно и разумно, в интересах должника, кредиторов и общества.

В соответствии с пунктом 1 статьи 20.7 Закона о банкротстве расходы на проведение

процедур, применяемых в деле о банкротстве, осуществляются за счет средств должника,

если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Учитывая проделанную финансовым управляющим работу в рамках процедуры

реализации имущества гражданина, суд считает необходимым перечислить с депозитного

счета суда  25 000 рублей на вознаграждение финансового управляющего.

file:///C:/Users/semenovyh_n/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/NU3PH4AY/588_khaversch.doc%23Par573
file:///C:/Users/semenovyh_n/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/NU3PH4AY/588_khaversch.doc%23Par578

5

Удовлетворяя ходатайство финансового управляющего о перечислении

вознаграждения, причитающегося финансовому управляющему в связи с завершением

процедуры реализации имущества, суд определил перечислить денежные средства на

указанные реквизиты.

Суд считает необходимым разъяснить должнику Хегай В., последствия признания ее

банкротом, установленные статьей 213.30 Закона о банкротстве:

- в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры она не вправе принимать на себя обязательства по кредитным договорам и (или)

договорам займа без указания на факт своего банкротства;

- в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого же

гражданина;

- неудовлетворенные требования кредиторов, по которым наступил срок исполнения,

могут быть предъявлены в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации;

-  в течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры гражданин-должник не вправе занимать должности в органах управления

юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

Руководствуясь статьями 149, 216, 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184-188, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

                                                    О П Р Е Д Е Л И Л:

завершить процедуру реализации имущества гражданина - должника Хегай Валентины,

29.05.1952 года рождения, уроженки Нижнечирчикского района Ташкентской области

Республики Узбекистан, ИНН 245509446905, СНИЛС 146-202-725 32, зарегистрированной

по адресу: Республика Адыгея Теужежский район, а.Габукай, ул.Ц Теучежа,19.

Освободить Хегай Валентину от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в

том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина, за исключением требований кредиторов

по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью о выплате

заработной платы и выходного пособия о возмещении морального вреда, о взыскании

алиментов, а также иные требования неразрывно связанные с личностью кредитора, в том

6

числе требования не заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина, которые сохраняют силу и могут быть предъявлены

после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Прекратить полномочия финансового управляющего  Хазова Олега Владимировича.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Республики Адыгея на счет

финансового управляющего Хазова Олега Владимировича денежную сумму в размере 25 000

рублей, поступившую от Малева О.Г. за Хегай В. на вознаграждение финансового

управляющего.

Перечисление произвести  Хазову Олегу Владимировичу (ИНН 645500296580): счет

40817810400039426023, БИК 044525974, Банк-получатель АО «Тинькофф Банк», корр. счет

30101810145250000974, ИНН 7710140679 КПП 771301001.

Определение суда по настоящему делу может быть обжаловано в апелляционном

порядке в Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней с даты

принятия определения через суд, принявший определение.

Определение суда по настоящему делу может быть обжаловано в кассационном

порядке в Арбитражный суд Северо-Кавказского округа в течение двух месяцев с даты

вступления определения  по делу в законную силу через суд, вынесший определение, при

условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной

инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока

подачи апелляционной жалобы.

Судья                                                                                                             С.И. Хутыз

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 11.02.2022 6:34:00
Кому выдана Хутыз Саида Индрисовна